fructus malos: sed ipsam malum voluntate: vnde dicit exortam, nisi ex bono? Si enim ex angelo, quid est angelus nisi bonum opus Dei? Si ex homine, quid erat ipse homo nisi bonum opus Dei? Immo quid erant hæc duo antequam oriretur in eis mala voluntas, nisi bonum opus Dei, & bona & laudanda natura? nec fuit vnde oriri posset nisi ex bono. Dico ergo quia voluntatem malam nullum malum præcelsit: sed ex bono originem habuit. Hic aperte docetur primam causam & originem mali, bonam fuisse naturam, & nihilominus ostenditur cuius negatio visiois in eo quod natum est videtur.

¶ Ad tertium dicendum, quod quibus negationes omnium creaturarum in Deo vniuersumque præter eius excessum rationem nulla priuatio in eo est, quia nihil est autem habere quod non habeat, malum autem dicitur esse secundo modo dicitur esse sicut negatio, non quidem subiecta: sed quæ est priuatio, aliter bis mala essent, quia nihil est a quo aliquid negari non potest.

¶ Ad quartum dicendum, quod Philosophus non dicitur simpliciter, quod malum seipsum destruit, sed quod malum se destruit & perfectum sit, seipsum destruit, quia non potest esse malum in se ipsum nisi corruptum per omne bonum, corruptum illud enim quod mali subiectum esse potest, subiecto bono corruptum esse patet, quia in seipso non erit esse de se, unde ex hoc efficitur conclusio, quod si malum malum esse non potest, non autem absolute, non per se malum.

¶ Ad quintum dicendum, quod prouidens artifex bonæ pellit ab opere suo malum, nisi saltem conditione sit operatum autem quædam sint res & Deo creatæ, de quibus & aduersus esse, de deo malum incurrere possunt, vt in quarta innotuit, & si operatur malum ab eis prolixbonum, delectatur operari eius conditio: & deo dicit vt mala facere permitteret, quorum tamen aduersus non fuit de hoc in primo libro dictum est.

ARTICVLVS II.

De vniuerso malum se quoddam res positum.

¶ Ad vniuersum quæ proceditur. Videtur quod malum sit ens, sicut natura quædam primo modo acceptis ens, vt ea que possunt aliquid prædicari. Omne genus est natura que eam, quoniam non ens non fuit, neque species neque differentia, vt Philosophus dicit, cum tamē omne genus in speciem per differentiam dividitur: sed bonum & malum, sunt genera aliorum, vt in prædicamentis dicitur. ergo malum est aliquid positive prædicari.

¶ 2 Præter. Omne contrarium est in genere quædam, quia contraria in eodem genere sunt, & nihil est in genere, vt species nisi fit natura quædam: sed bonum & malum sunt contraria, vt in licet dicitur, ergo malum est natura quædam.

¶ 3 Præter. Omnis differentia que & constituit speciem, est aliquid positive prædicari: sed bonum & malum sunt differentia in prima specie quædam, inconstituentia duæ species habent, ergo malum aliquid positive prædicari.

¶ 4 Præter. Nihil pugnat autem corruptum nisi apendo: nihil autem agit nisi habeat naturam aliquam, cum ergo malum corruptum bonum, & pugnet contra illud, videtur quod malum sit naturam quædam habens.

¶ 5 Præterea. Omne quod corruptum, generatur aliquid, quia corruptio vniuersi est generatio alterius, vt in primo de generatione dicitur. sed nihil est corruptum, vt Diony. dicit 4. cap. de diu. nomi. ergo eius est genus generare: sed nihil generatur nisi habens

¶ Ad secundum dicendum, quod Dico accipere ens istum illud, quod nullo modo est, & ab hoc quod dem motu dicitur malum, quoniam etiam ab existentiis, quia in nali malum est in nali non habet subiectum, unde & ipsum malum, hoc non sit esse: sed & non est esse: tunc magis ab illis, quæ simpliciter non existunt, non potest existentiis subiectum esse: nec enim ipsa priuatio est subiectum non existens: sed est non existens in bono, quod in nali est negatio in subiecto, vt in 4. Metaph. dicitur. Cæcitas autem nihil aliud est, quam

Tex. 1.

D. 837.

1. par. 9. ad art. 1.

per terminus enim generationis est forma, quia est mutatio ad effectum nisi vero corruptionis est privatio, quia est mutatio ad non esse. forma autem vniuersalis & privatio alterius, vt forma ignis & privatio aeris, sunt quidem idem subiectum: sed dicitur ratio: in idem etiam illud quod corruptis & generat, ad eam eodem habet, vt generat & corrumpit, sed ex eo qd formam suam inducit generat, & sic inquam cum generat, ex eo autem, qd forma sua necessaria conueniuntur privationi alterius formae, conueniunt. vnde patet, quod in eo, quod privationem habet, vel non est illi, aliquid accipitur, & propter hoc Dionysius dicitur boni esse per se loquendo generare & saluare, & mali esse corrumpere. vnde non sequitur, quod malum in eo, quod malum est, aliquid habet.

d. In qua re sit peccatum, an in bona, an in mala, & dicitur quia in bona tantum.

Stensa origine mali, superius videtur in qua re sit malum, scilicet an in re bona, an in re mala. Qui recte acuteque sapit, non nisi in bono malum esse intelligit, id est in natura bona. Malum enim est corruptio, vel privatio boni. vbi autem bonum non est, non potest non esse privatio, vel corruptio boni. Peccatum igitur non potest esse, nisi in re bona. Sicut enim mor

tu situm est ab agente, quod cum non comparatur secum, quando aliam perfectionem, excludit eam, vt patet in generatione naturali. Igitur enim intendit formam suam, in materia inducere: sed quia forma ignis, non comparatur formae aeris, inde sequitur praeter intentionem agens privatum formae aeris: tunc ex parte materiae recipitur actio, quae inducitur ad consummationem, vt patet in actu, quomodo agens intendit inducere, vt patet in naturalibus in partibus monstruosis, & in artificialibus in ligno nodoso, quod non dicitur ad actionem artificis, vnde remanet artificium ab actu defectum habens, aut ex parte instrumenti, vt patet in claudicatione, quia a virtute gressus sequitur gressus defectum propter curvilitatem cruris. Malum autem culpe ex duobus horum modorum contingere potest, scilicet vel ex parte eius quod intendit esse, vel ex parte instrumenti, ex defectu enim materiae, culpa malum non accidit, quia operatio non moralis non nisi factio, vt per eas aliquid in materia constituitur, vt in d. Ethicorum, sed tunc actiones in ipsi agentibus permanentes, & non perfectiores aut corruptiores, in omnibus enim peccatis, quae per deliberationem rationis procedunt, malum incidit ex parte eius quod intenditur esse in natura boni, non possunt esse duo summa substantialia vniuersalia adu, perfectiores eandem partem materiae in non possunt esse duo vniuersalia. Sicut volentis, vnde sicut agens naturale, ex hoc quod intendit vnam formam causat defectum alterius formae: tunc voluntas, hoc quod aliquid tantum a vltimo fini iubet, quod debetis sibi finem non esse, auertitur a fine vltimo sibi debito, quo complete ratio mali culpae praeter intentionem rationis procedunt, vt primi motus, incidenti ex defectu instrumenti, id est inferiorum virtutum, quae sunt sicut instrumenta voluntatis aut rationis: sicut patet in primis motibus. sic ergo patet, quod eo modo quo malum causam habere potest, bonum efficiens causa mali est, scilicet per accidens, non autem id quod est perfectum & summum bonum: quod patet per similitudinem in agentibus naturalibus, in quibus inuenitur aliquod agens vniuersale, & aliquod agens particulare. Agens particulare, quod habet actionem determinatam ad vnam formam, sicut est causa formae ignis, ita est causa privationis formae alterius, vt patet in igne vel aqua: sed autem tunc sit causa agens vniuersaliter ad omnem formam inferiorum corporalem, non est causa privationis formae, nisi per suam elongationem, vt dicitur in secundis de Generatione. Similiter etiam illud, quod est bonum particulare, causando aliquod bonum in deterius, non excludit bonum alterum, quod non sit cum illo comparatur, bonum autem complete, quod vniuersaliter omnis boni causa est, non est causa defectus vniuersalis boni, neque etiam per factum abierunt, quia ipsum, quantum in se est, semper perficit esse, vniuersaliter non pariter abiecit & perficitur.

A R T I C V L V S . III .

c. Vtrum bonum sit causa mali.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur qd mali causa bonum esse non possit. Bonum enim vt dicit Dionysius est saluare & producere: sed malum est corruptio quantum. ergo vniuersali causa bonum non est.

¶ 1. Praeterea. Vnum oppositum, non est causa alterius nisi per accidens, sicut frigidum quodammodo caliditas, vt in d. Physicorum dicitur. sed malum non nisi habet causam per accidens: sed per se in quo est per accidens, est vt in paucioribus, malum autem videtur esse, vt in pluribus. ergo oportet, quod prima causa mali sit malum.

¶ 2. Praeterea. Omnis effectus causae secundae reducitur in causam primam, non tamen bonum est effectus causae primae, si ergo aliquod malum ab aliquo bono causatur: tunc causa prima quod Deus est, mali causa erit, & sic aliquo modo malus effectus Deus, quod est absurdum.

¶ 3. Praeterea. Oportet vt effectus sequatur, conditionem suae causae: si tunc malum defectum esse, ergo oportet, qd in causa eius aliquo modo defectus sit. aut ergo est in ea defectus in actu, aut in potentia. si defectus in actu, omne autem quod defectus in actu, malum est, ergo causa mali non erit bonum sed malum, nec hoc erit primum malum, cuius causam quaesimus. Si autem defectus est causa in potentia tantum, id autem quod est in potentia tantum non sufficit, vt educat aliquid in actu, quia in d. Physicorum dicitur, edificatio in actu est causa edificari in actu, & edificatio in potentia est causa edificari in potentia: ergo ex tali causa malum actu oriri non potest.

¶ 4. Praeterea. Dionysius dicit in d. cap. de diuis. omni qd malum non habet causam: sed quod a bono causatur habet causam. ergo malum non est ex bono.

SOLVENDO. Quicumque facit aliquid, ad quod alterum de necessitate consequitur, etiam illius causa est: sed res bona est causa alicuius boni, ad quod malum eductum, ex eo quod ex illius alicuius alterum in bonum priuatur: sicut patet in igne ad aliquid, quae formam suam inducens formam rei adiacentem tollit, & tamen vtraque forma bonum quoddam est. ergo bonum est causa mali.

¶ Praeterea. Omne quod est per accidens, reducitur ad per se: sed malum non causatur nisi per accidens, quia non agit nisi virtute boni, vt Dionysius dicitur. ergo oportet, vt causam mali in bono non reducatur tunc in primum causam.

RESPONDO. Dicendum, qd nihil agit, nisi secundum quod est in actu, nihil autem est in actu: nisi secundum quod formam vel perfectionem aliquam habet. vnde oportet, quod omne quod agit, agit in quantum perfectum est: sed ita in quantum est bonum, cum omne perfectum, in quantum huiusmodi & huiusmodi sit, intentio autem cuiuslibet agentis, est similitudinem suam in altero efficere: & ideo id quod est, per se intendit ad agere se est, quod aliquod bonum efficiatur. vnde bonum per se causam habet: sed da iudicium incidit, praeter in intentionem agentis, hoc autem contingit utriusque, aut ex parte sua, quod

autem culpa ex duobus horum modorum contingere potest, scilicet vel ex parte eius quod intendit esse, vel ex parte instrumenti, ex defectu enim materiae, culpa malum non accidit, quia operatio non moralis non nisi factio, vt per eas aliquid in materia constituitur, vt in d. Ethicorum, sed tunc actiones in ipsi agentibus permanentes, & non perfectiores aut corruptiores, in omnibus enim peccatis, quae per deliberationem rationis procedunt, malum incidit ex parte eius quod intenditur esse in natura boni, non possunt esse duo summa substantialia vniuersalia adu, perfectiores eandem partem materiae in non possunt esse duo vniuersalia. Sicut volentis, vnde sicut agens naturale, ex hoc quod intendit vnam formam causat defectum alterius formae: tunc voluntas, hoc quod aliquid tantum a vltimo fini iubet, quod debetis sibi finem non esse, auertitur a fine vltimo sibi debito, quo complete ratio mali culpae praeter intentionem rationis procedunt, vt primi motus, incidenti ex defectu instrumenti, id est inferiorum virtutum, quae sunt sicut instrumenta voluntatis aut rationis: sicut patet in primis motibus. sic ergo patet, quod eo modo quo malum causam habere potest, bonum efficiens causa mali est, scilicet per accidens, non autem id quod est perfectum & summum bonum: quod patet per similitudinem in agentibus naturalibus, in quibus inuenitur aliquod agens vniuersale, & aliquod agens particulare. Agens particulare, quod habet actionem determinatam ad vnam formam, sicut est causa formae ignis, ita est causa privationis formae alterius, vt patet in igne vel aqua: sed autem tunc sit causa agens vniuersaliter ad omnem formam inferiorum corporalem, non est causa privationis formae, nisi per suam elongationem, vt dicitur in secundis de Generatione. Similiter etiam illud, quod est bonum particulare, causando aliquod bonum in deterius, non excludit bonum alterum, quod non sit cum illo comparatur, bonum autem complete, quod vniuersaliter omnis boni causa est, non est causa defectus vniuersalis boni, neque etiam per factum abierunt, quia ipsum, quantum in se est, semper perficit esse, vniuersaliter non pariter abiecit & perficitur.

¶ A D V T E R T I U M . ergo dicendum, quod boni effectus, per se est saluare & producere: sed etiam corruptio, vel privatio potest esse per accidens bonum, vt dicitur est.

¶ Ad secundum dicendum, quod bonum in toto vniuerso contingit vt in pluribus. malum autem vt in paucioribus, plures enim sunt partes vniuersi, in quibus malum autem accidere non potest, scilicet superiora corpora, quomodo illi in quibus malum naturae accidit, scilicet inferiora corpora, in quibus malum naturae accide, vt in paucioribus est, quia causa vniuersalis non deficiat, in vniuersali effectibus, nisi in minori parte. Similiter etiam est in voluntariis, & accipitur completa causa, quae est voluntas per habitum perfectam, quia hoc ab actu virtutis, vt in minori parte deficit. voluntas autem, nouum, per habitum perfectam, est incompleta causa, quia se ad vniuersaliter habet, & sicut mala pluribus modis contingunt quam bona, ita in

1. p. 2. q. 49. artic. 1. Et cont. p. 10. Et Mal. q. 1. artic. 3. Text. E.

Tex. 30.

Cap. 14

D. 244

Cap. 1

Tex. 54. 77. 78.

Cap. 10

les in pluribus fit dicitur in mala quam in perfecte bono. In malo enim voluntas hoc malo deficit, ut saltem in aliqua bona non conuertatur, quia modum fit perfectum fit simpliciter destruit, ut in q. dicitur dicitur.

¶ Ad tertium dicendum, qd casus secunda habet per se effectum secundum qd est sub causa prima, & ideo talis effectus, qui per se est casus, causam primam redigitur: sed si sit aliquis defectus eius qd accidit, in quantum exit ab ordine causae primae, non oportet qd effectus illa in casu sit primum reductur, sicut primum in casu re claudicant, quicquid enim de ratione gressus est in claudicatione, non est effectus mediante causa a virtute gressus: sed casus in quantum est improprietatem virtutis gressus inducit deformitatem, quae est in claudicatione: unde non oportet, qd talis deformitas sit effectus virtutis gressus: quia enim bona particularia non sunt causa per accidens aliquorum defectuum nisi secundum qd declinant a perfectione summi boni, ut de non oportet qd defectus illi, qui consequuntur, in summam bonum, sicut in causam reducantur.

¶ Ad quartum dicendum, quod in voluntate creata inuenitur duplex defectus. Vnus qui est potentia causa mali, ex nihilitate hoc. qd a nihilo est, potest deficere peccando, secundum veritabilem electionem: non tamen illi defectus est actualis et mali, quia sequitur ex voluntate summi desiderat: sicut casus claudum semper claudicat. Alius autem est defectus actualis, secundum qd actu deficit, & quocumq; procedit ab ipsa, prout sub illo effectu stat, totum est malum, illius autem defectus, qui est in actu voluntatis, non oportet qd sit causa aliqua alius defectus, in voluntate praerelicta acta, quia sic in inchoato reuertit: sed ipsa voluntas secundum se considerata illius defectus est illi. Illi defectus in voluntate est, secundum qd voluntas ad alii quid aliquo debito modo conuertitur. Eius autem quod est conuertit ad bonum erant in debito modo, voluntas deorsum habet, quia ad vnumlibet libera est, non autem simile de voluntate & agente naturali. Agens autem naturale est determinatum ad vnum ex sua natura, unde non potest esse causa ad bonum inchoatam per hoc qd voluntas deficit in ipso agente est, voluntas autem non est determinata ad vnum sed per illam determinat, secundum qd bonis vel illi adheret, & in tali adhaerentia primum malum voluntatis non subit: unde prima mali culpa, quod rictu actu voluntatis, res bona. Voluntas autem causa est ad per accidens, ut dicitur est, secundum autem mali quod est in actu exteriori ipsa voluntas iam mala per interiorum actum causa est.

¶ Ad quintum dicendum, qd malum non habet causam per se sed per accidens, ut dicitur ad hoc Dion. intendit, & sic per accidens bonum mali causa esse potest.

ARTICULVS IIII.

d. Vtrum malum sit subiectum in bono.

1. par. q. 4. art. 3. Et Mal. q. 1. art. 3. cap. 11.

AD QVAERTVM sic proceditur. Videtur quod malum non sit in bono sicut in subiecto. Sicut enim dicit Dion. 4. cap. de diu. nomi. malum, neque est existens, neque in existente resp. de proprijs dicitur esse in alio, quod est in eo sicut in subiecto. ergo existens non est subiectum malum: omne bonum est existens, ergo malum non est in bono sicut in subiecto.

¶ 1. Præter. Malum si habet ad bonum, sicut non est ad casum sed casus non est subiectum non erit, quia simul esse non possunt. ergo nec bonum est subiectum mali.

¶ 2. Præter. Nullum contrarium est subiectum sui contrarij: sed bonum & malum sunt contraria. ergo bonum non est subiectum mali. prima patet ex hoc qd. Physic. dicitur, qd subiectum neutrum contrarij non est. Si dicitur, quod regula illa fallit in his contrarijs, quia sunt bonum & malum, ut in ista dicitur.

¶ 3. Contra. In pollarijs semper prius includitur sed prius oppositio est affirmatio & negatio. ergo affirmatio & negatio includitur in omnibus contrarijs: sed affirmatio & negatio non possunt esse simul vera. ergo nec aliqua contraria: subiectum autem simul est, cum ex casu est subiectum. ergo bonum mali subiectum esse non potest.

Tcx. 66. 67.

¶ 1. Præter. Illud quod est per se subiectum aliterius, est etiam per se causa eius, quia sicut dicitur Arist. subiectum est in se completum præbens aliteri occasionem efficiendi: sed malum non causatur per se ex principijs boni. ergo bonum, non est ens ensibile, & per se subiectum mali.

Tract. 1. 1.

non nullum. Vnde res mira conuenit, ut quia omnis natura in quantum natura est, bonum est, nihil aliud dici videatur, cum vitiosa natura, mala natura esse dicitur, nisi malum esse, quod bonum est, nec malum esse. nisi quod bonum est. Hæc contradictione, vel offensione euidenter insinuat, malum non posse esse, nisi in re bona. Vbi etiam licet absurdum videatur, manifeste dicitur esse malum quod bonum est.

SECONTRA. Omne quod est subiectum est ens: sed de ens in quantum bonum est, in quantum bonum est, ens & bonum conueniunt. ergo oportet, quod subiectum mali sit bonum.

Tex. 19.

¶ Præter. Philosophus dicit in q. Metaph. quod non est prout res malum, aliter autem prout res si in rebus non esset, ergo malum est in rebus sicut in subiecto: sed omnia res in quantum bonum est, quia per se malum nulla res est, sed prius in ut dicitur est, ergo bonum est subiectum mali.

R. 2. PONDO. Dicendum, qd per se malum, ut dicitur Tract. 2. c. 6. est ex dictis Arist. prius: prius autem, ut in q. Metaph. est negatio in substantia, in substantia habet subiectum: negatio autem quae subiectum non determinat, prius dicit non potest, sed simplex negatio. unde oportet, quod malum aliquod ens subiectum habet: omne autem ens in quantum bonum est, bonum est, unde oportet, quod subiectum mali esse potest: quod si non nihil bonum deest, quia perfectum est, nec deest potest, quia bonitas in eo vnum fuit, ut vna ab altera separari non possit, quia simplex est, & in tali bono, malum nec esse nec cogitari potest, & hoc est summum bonum quod Deus est. Est autem quoddam bonum, quod quod non bonitas perfecte colligitur in aliquo bono summo bono, iudicatur si non potest fieri defectus aliqua bonitatem, quae debita est illi, ut patet in angelis, & in corporibus celestibus, quae bonitate naturaliter in bono modo amittere possunt, & tale etiam bonum subiectum mali esse non potest, non enim omnia carnis bonitatem malum est illi in actu, quia nata est res habere, & debita est ei caritate. nisi non est malum in lapide est in oculo: hoc est commune priuationi omni, qd spiritum ad actum in subiecto requirit. Est autem quoddam bonum, quod non omnino potest inueniri consequitur, & propter distantiam a summo bono, illa etiam quae debita est sibi carere potest, & quae namque debita est habere, & tale bonum est subiectum mali, quod dicitur in ista. Va de Dion. dicit q. cap. de diu. no. quod bonum particulare, est subiectum mali: hoc autem bonum, quod fit non malum subiectum, considerandum est ex perfectione, quae per malum priuationis, quae priuationi & haberi, sunt circa idem: est autem quoddam perfectio, & secunda, cuius subiectum est ens actu completum in esse primo, & hoc idem ens illi malo subiectum, per quod illa perfectio priuationis: sicut anima culpa per quam prout tollitur, aut autem quoddam perfectio prima, per forma substantialis, sicut erum cuius est in potentia tantum, materia prima, quae licet est eos incompletum & in potentia, & ipsa etiam subiectum priuationi substantia forma, ut dicit Philosophus in 1. Physic. materia non est malum per se sed per accidens, scilicet ratione priuationis cui subiectum.

D. 19.

¶ Ad primum ergo dicendum, qd Dionysius intelligit esse in existente, sicut aliqua pars perfectio: non est ens constitutus, & haec modo in nullo existente malum est: sed sicut prius in subiecto.

Tex. 79.

¶ Ad secundum dicendum, qd malum non esse habet ad bonum, sicut non ens absolute sumptum ad ens, non ens enim absolute sumptum est negatio pura, quae sibi subiectum non determinat, malum autem est non ens quoddam, quod est prius: & deo oportet, quod habet determinatum subiectum, quod non potest esse, nisi ens bonum.

¶ Ad tertium dicendum, qd non quodlibet malum contrarij eiuslibet bono dicitur sed nec quilibet virtum quodlibet virtum: sed illi tantum bono, cuius perfectio per malum priuationis, malum autem non est sicut in subiecto, in illo bono, quod per malum tollitur, sicut virtus naturalis hominis, non tollitur per malum culpae, unde malum culpae non oppositur virtuti bono, quod est virtus virtus naturalis: sed alio cum est accipiens, si hoc malum in hoc bono sit, sicut in subiecto.

Ad quartum dicendum, quod oppositio mali ad bonum potest considerari dupliciter. vel secundum determinatam rationem boni et mali...

Quod ex praemissa sequitur, scilicet, quod cum dicitur malus homo, dicitur malum bonum.

X quo colligitur nihil aliud significari, cum dicitur homo malus, nisi bonum malum. Vnde Aug. in Ench. subdit. Quid est malus homo...

Quod regula dialecticorum de contrariis fallit in his, bono et malo.

Deoq; in his contrariis, quae mala et bona vocantur, illa dialecticorum regula deficit, quae dicitur nulli rei duo simul inesse contraria...

ARTICVLVS V.

e trum malum possit corrumpere totum bonum.

AD QUINTVM sic proceditur. Videtur quod malum bonum totum corrumpere possit, quia vt in 1. Phys. dicitur, omne finitum consistitur ex alio quodam, sed bonum creatum, quod solum subsistit in eadem esse potest, finitum est, ergo per multitudine rationem mali potest esse toto consistit.

Ad contra. Quaevis virtus vel potentia destruitur ex obiecto deficiente, hoc autem potest haberi inobtemperans, vel in ratione quantitate excessiva, vel in ratione qualitatis defectiva...

Ad contra. Quaevis virtus vel potentia destruitur ex obiecto deficiente, hoc autem potest haberi inobtemperans, vel in ratione quantitate excessiva, vel in ratione qualitatis defectiva...

Ad contra. Quaevis virtus vel potentia destruitur ex obiecto deficiente, hoc autem potest haberi inobtemperans, vel in ratione quantitate excessiva, vel in ratione qualitatis defectiva...

Ad contra. Quaevis virtus vel potentia destruitur ex obiecto deficiente, hoc autem potest haberi inobtemperans, vel in ratione quantitate excessiva, vel in ratione qualitatis defectiva...

Ad contra. Quaevis virtus vel potentia destruitur ex obiecto deficiente, hoc autem potest haberi inobtemperans, vel in ratione quantitate excessiva, vel in ratione qualitatis defectiva...

Ad primum ad non esse perditum, quia sicut nullius rei generatio est infinita, ita nec corruptio, cum tempus corruptio non excedat rei respectu prout eius aequalis sit, vt in 2. de Generatione et corruptione dicitur...

aut bona et mala, nullus ambigua esse contraria, non solum simul esse possunt: sed mala omnia sine bonis, et nisi in bonis esse non possunt, et haec duo contraria ita simul sunt, vt si bonum non esset, in quo esset malum, prout nec malum esse potuisset, quia non modo vbi consisteret, sed vbi oriretur corruptio non haberet: nisi esset quod corruptum pereret, quonia nihil est aliud corruptio quam boni exterminatio...

Epilogum fecit, ed alia transiuerit.

X his aperitur, quod primo et secundo supra diximus inuestigandum, si quod fuerit origo mali, et quae res sit. Ex bona. n. re ortum, et in bona re consistere praemis restimoneis comprobatur.

Sententia illi, quae dictum est bonum, esse malum opponitur de proprietate quae ait, vbi his qui dicuntur bonum melius.

D hoc autem quod dictum est malum esse quod bonum est, quid aliud opponitur.

ergo impossibile esse aliquid malum, quod ex toto corruptum pat bonum.

RESPONDEO. Dicendum, quod sicut ex dictis patet, malum per se acceptum prout quodam est. ad rationem autem cuiuslibet prout rationis esse requiritur, et habet oppositum, et inibiectum tam habet ut prout rationis, et habet in subsiecto ad receptionem habitus: et ideo triplex bonum potest considerari, scilicet bonum quod est perfectio opposita ipsi malo, et subsiectum illius perfectionis, et prout rationis oppositum, et etiam ipsi habitus eius, etiam bonum quoddam est, verba gratia, malum culpae habet pro subsiecto ipsam naturam animae, quae bonum quoddam est, et pro opposito ipsam gratiam, et tunc animae nihil habitus quaedam ad gratiam habentem. Sciendum est, ergo, quod malum culpae bonum gratiae sibi oppositum ex toto tollit, et ipsa vero natura animae, quae est sibi subsiectum nihil destruit, ipsam vero habitatem dimittit, et hoc est bonum naturae quod ex culpa destruitur. Dimittit tamen huius habitatem non est, pro subiectationem aliam partem eius, sicut aequalitates et fortia non eugentur per additionem, vt in primo dictum est diff. 17. sed per intentionem: ite etiam non destruitur per subiectationem sed per remissionem, remissio autem huiusmodi habitus est, secundum quod elongatio est eius adit, sicut ad ipsa gratia, quanto enim potentia est magis propinqua ad quantum completio est, tantoque eadem sibi habitatem, in infinitum elongatorem ad eum fieri: ita quod si semper remanebit habitus, eo quod quilibet adus peccati facit aliquam elongationem a gratia, vnde semper remaneat minor, et minor habitus et magis a gratia distant, et post primum peccatum ad tollitur potentia ad secundum peccatum: magis est maior propinqua: ite post eum fieri maior elongatio, nonquam cetera habitus ad gratiam ex toto tollitur, quia habitus illa consistit ex principio

Tex. 14

Cap. 16

1. per. 48. artic. 4. Et cont. 1. c. 14. Tex. 16.

principia natura, quae principia, ut dictum est, culpa nec tollit, nec minuit. & si male esset in naturalibus, si esset aliquis calor, qui in infinitum posset calefacere, & plus & plus, semper tamen remaneret materia, quae ab natura sua haberet habitum ad frigus, & eam nullo modo auerteret: sed tamen illa habitus semper secret magis, & magis longinquus ab actu.

¶ **A**d primum ergo dictum, quod illi diminutio non fit per subiectionem: sed per elevationem ab actu, ut dictum est.

¶ **A**d secundum dictum, quod nihil subiectionis de quantitate virtutis vel potentiae: si vel non sit post peccatum in potentia ad contrarium bonum, sicut ante: vel ad tot bona sicut prius: sed tamen per quodlibet peccatum elongat potentiam ab actu, & in hoc infirmitas habet, secundum quod in infinitum hoc facit contingit, ut dictum est.

¶ Tertium conceditur, quia illa solutio nihil valet.

¶ **A**d quartum dictum, quod malum, id est ipsa privatio, quae est in subiecto aliquo, non corrumpit aliquid effectum in subiecto illo, ut si quis consumpserit continentiam, sicut humanum per calidum consumptionem: sed corrumpit per malitiam loquendo, id est, est ipsa corruptio quae corruptum est: & ideo ratio non procedit.

¶ **A**d quintam dicendum, quod illud bonum naturae quod per peccatum diminuitur, est medium inter autem, quae est subiecti culpe, & gratiam quae est oppositum culpe, si ipsa habitus, quae quidem radicatur in anima, & pericitur per gratiam: & ideo ex parte illa quae accedit ad gratiam opponitur culpe, ratione cuius per culpam diminuitur, vel semper elongatur a gratia facta: sed ex parte illa quae in substantia animae radicatur, non opponitur culpe: sed est subiectum eius: & ideo semper manet in anima, quoadmodum manet natura.

EXPOSITIO TEXTVS.

ANTERTIUM est ad voluntate mala &c. Hoc dicit ad excludendum quandam objectionem, ex verbis domini ad ortum Matth. 7. Non potest arbor boni &c. ex quo videtur sequi, quod res bona a causa mali esse non possit. Sed dicendum, quod arbor est causa proxima fructus. causa vero prima in genere illo est, vel sal vel terra, & causa prima est communis, & bonis & malis arboribus, & bonis & malis fructibus: ideo ipsa natura volitatis sicut causa prima, est principium bonorum & malorum voluntatum, & bonorum & malorum aeriorum actuum, in via & eadem: sed voluntas mala, quae comparatur arbori, est causa mali actuum aterioris proximi, qui comparatur fructui. {Eccae habens primam voluntatem boni mutabilis &c.} hoc non dicit, si angelus primus & beatus homo non peccasset, qui alii sequentes peccare potuissent: sed ex illa prima peccata sequentia committuntur sunt. {Vbi autem bonum non est &c.} hoc non est intelligendum de bono, quod per malum prius est, quia sic ratio sua non valeret: hoc tamen bonum ante aduentum mali est: sed post aduentum mali, non remanet: sed intelligitur de bono quod est subiectum mali, quod quidem corrumpitur in quantum debet perditionis privatum, quod si esse daretur, prius non posset: & ita dicitur corrumpi. {Naturalium sunt principia non bonorum &c.} hoc intelligendum est, de bono naturali, vel ad quod natura est ordinata sicut gratia vel virtus, vel de ipsa habitibus: ad hanc bonum. Si enim intelligitur de bono naturalibus, quae sunt de esse natura, vel naturam consequentes, sic falsum est, quia ratio bona post peccatum integra manet, ut Dionysius dicit 4 supra.

Ad diuini uolunt: illa dilectorum regula deficit &c. In quomodo deficit, & quomodo non, dictum est: sed secundum intellectum: quod proponitur vel regula, nunquam deficit, quia nisi aliquomodo deficiat in bono & malo, quod non deficit in alijs contrarijs, quae spiritualis formas designant, ut dictum est. {De spiritibus rebus quibus homines &c.} Id est de peccatis, quae etiam in quantum res sunt, bonitatem quidem habent: sed in quantum deficiunt mala sunt.

DISTINCTIO XXXV.

A

Quid sit peccatum.

Rost hoc videndum est, quid sit peccatum. **B.** Peccatum est, ut ait Aug. omne dictum vel factum vel concupitum, quod sit contra legem Dei. Idem in libro de duabus animabus. Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi, quod iniustitia verat, in vtraque assignatione de actuali peccato agitur, & mortali, non veniali. Ex prima descriptione ostenditur peccatum esse voluntas mala: siue locutio & operatio praua, i. actus malus, tam interior quam exterior. Ex altera vero ostendit esse actum interior. Voluntas. n. ut i superioribus dictum est, motus animi est.

DISTINCTIO XXXV.

XXXV.

DIVISIO TEXTVS.

VIA IN peccato: sicut duo considerantur, scilicet defectus ea quo rationi mali habet, & substantia actus, secundum quod ab actu peccatum dicitur, determinatur de peccato actuali, scilicet rationem mali habet incipit, determinare de eo, quantum ad substantiam actus, in qua defectus fundatur, ostenditur quod malum dicitur. Et di-

videtur in partes duas. In prima determinatur de peccato quantum ad actum. In secunda de potentia, quae est ad actum peccati. 44. distinctio. { Post praedicta consideratione digimus &c.} Prima dividitur in duas. In prima determinatur de peccato in generali. In secunda, descendit ad peccatorum differentias. 43. distinctio. { Cum autem voluimus malum &c.} Prima dividitur in duas. In prima determinatur de actu peccati generali: sed quia actus peccati, vel est interior voluntatis, vel est exterior, ideo in secunda parte descendit, ad vtriusque actus. 38. distinctio. { Post praedicta de voluntate eiusque finis &c.} Prima dividitur in duas. In prima prosequitur opinionem quorundam dicentium, actus peccatorum a Deo esse. In secunda ponit opinionem contrariam. 37. distinctio. { Sane autem alij plerumque aliter loque &c.} Prima dividitur in duas. In prima prosequitur opinionem eorum, qui dicunt omnes actus a Deo esse. In secunda ex incidenti, quia haec disparata motu exigebat, interponitur de operatore peccati ad peccatum, verum peccatum potest esse passivum, siue prima distinctio. Sciendum est tamen, quodam modo esse peccata &c.} Prima dividitur in tres. In prima ponit definitionem peccati. In secunda inducit diversas opiniones, et datur descriptionibus occasionibus. ibi { Quocirca diversitas huiusmodi, verborum occasio &c.} In tertia prosequitur illam opinionem, quod omnes actus a Deo sunt. ibi { Quidam diligenter attendentes &c.} Circa secundum duo facit. Prima narrat diversas opiniones. Secundum breviter dicit, quid de eis tenendum sit. ibi { Sane dicit potest &c.} Tertia pars dividitur in partes tres. In prima ponitur opinio. In secunda ponitur opinio confirmata per rationes. ibi { Quod autem omnia voluntaria, & actus &c.} In tertia ponitur responsio ad ea, quae in contrarium obieci possunt. { Quibus opponitur si omnia quae sunt &c.} Circa secundum duas rationes ponit. Prima accipit ex ratione entis. Secunda ex habitudine mali ad bonum, in quo necessario in subiecto malum consistit. ibi { Item & aliter ponit &c.} Prima ratio talis est. Omne ens in quantum ens bonum est, & a Deo est: sed omnis actio est ens, ergo &c. Primo probat maiorem. Secundum proponit minorem, & inducit conclusionem. ibi { Ex praedictis colligitur aequo inferitur &c.} { Quibus opponitur si omnia &c.} Hic excludit objectiones, quae contra hanc opinionem possunt esse. In diuiditur in tres, secundum tres objectiones. Prima famiar ex his actibus, qui motu hominis in malum sonant, vel homicidium &c. Secunda ex omnibus, quae actum habent non videtur. ibi { Item aliter

Secundum Secunda. S. Th. P 3 ob

↑ Contra Faustum cap. 27.

Cap. 11.

Iud quod est formale in peccato, ex quo rationem mali habet, scilicet prius ad dirigens in finem, in hoc quod dicitur peccato legis dicitur, & deordinatio ad ipso finem, in hoc quod dicitur celestium inobediens etc.

¶ A O P R I N T V M . ergo dicitur, quod secundum quod aliqua habent illa, pos-

Tcx. 16.

sunt diffinita, vt in 7. Metaph. dicitur vnde, quia ens per prius de substantia dicitur, quae perfecte ratione ens habet: ideo nihil perfecte diffinitur nisi substantia, accidentia autem, si eorum incompleta rationem autem participationis & diffinitionem absolutam non habent, quia in diffinitionibus eorum ponitur aliquid quod est extra genus eorum, subiectum ipsorum. Similiter etiam cum ens quodammodo dicitur de participationibus & nationibus, vt in 4. Metaph. dicitur, eorum etiam potest esse aliquid modus diffinitionis incomplexiuis, qui est quaevis opacitas nominis significacionem, non essentiam indicans, quam nullam habet, non etiam ita quod peccatum omnino sit prius in eo & negatio: sed quantum ad id solum ex quo formaliter rationem mali habet: ideo ea parte illa diffinitur per priuationem, vt patet ex omnibus destructionibus in littera postea.

D. 113.

Alia probatio, quod omnis actus in quantum est, bonus est.

Tem & aliter probant, omnem actum interiore rem vel exteriorem, in quantum est, esse bonum, quia non esset actus malus: nisi esset res bona, quia non est aliqua res mala, nisi eadem res bona sit. Vnde August. in Enchi. Omnis natura bonum est, nec res aliqua mala esset, si res ipsa quae mala est, natura non esset. Non igitur potest esse malum, nisi esset aliquid bonum. Quod cum dicti videatur absurde, connectio tamen ratiocinationis nos compellit hoc dicere. Ex praedictis testimoniis afferunt omnes actus in quantum sunt, esse res bonas, nec aliquid esse malum, id est peccatum, nisi idem quod secundu aliquid bonum sit, & omnium quae sunt in quantum sunt, Deum autorem praedicant, & eius voluntate omnia esse quaeque sunt, quae in quantum sunt naturae sunt.

D. 146.

Tcx. 2.

T. C. p. 13.

Tcx. 31.

C. 17.

¶ Ad secundum dicendum, quod peccatum non dicitur inuenire de omnibus generibus peccatorum: sed per prius de peccato est illi mortali, quo peccatum veniale dicitur ex hoc, quod non omnino a fine deordinatur: aliquo modo a fine retardat, ordine ad finem saluum: vnde dicitur ex parte illa, quae peccatum formaliter rationem mali habet. Originale autem dicitur ab eo ex parte ipsius substantiae actus, aduale enim mortale est voluntarium, voluntate propria illius in quo est: sed originale est voluntarium voluntate alicuius. vnde dicitur ex parte illa, ex qua peccatum habet rationem enlepti: ideo non oportet, quod diffinitio peccati in genera conueniat, nisi illi peccato, in quo perfecte ratio generis inuenitur, potest autem & diffinitio peccati in genere, cui secundum quod conueniat, sicut & ratio generis in eis per posterius inuenitur.

¶ Ad tertium dicendum, quod sicut aliquando vitium non veris diffinitur loco varium, propter eorum occultationem, vt in 1. Postea dicitur. ita etiam loco veri generis potest poni aliquid per quod genus magis innotescat, & sic August. intendens magis plane quomodo artificialiter loqui, genus peccati, quod est operatio, per istam circumlocutionem dictum vel factum &c. significauit.

¶ Ad quartum dicendum, quod iustitia non sumitur hic, propter est specialis virtus: sed ymo iustitia generalis, quae est idem subiecto, quod omnis virtus, vt in quibus Ethico Philosophus dicit, dicitur in virtute solum in ratione, quia virtus dicitur, ita

etiam quod ad actum dirigit, iustitia vero, secundum quod redit ad legis concordat, & secundum quod in bonum commune tendit.

¶ Ad quintum dicendum, quod obedientia etiam quandoque sumitur vt specialis virtus, quando scilicet specialis ratio

Obiecto contra illos, qui dicunt omnes actus in quantum sunt, esse bonos.

Vibus opponitur, si omnia quae sunt, in quantum sunt, bona sunt, & naturae sunt, ergo adulterium & homicidium, & similia in quantum sunt, bona sunt, & naturae sunt, & Deo volente sunt. Quod si est, tunc illi qui faciunt illa, bona agunt. Quod penitus absurdum est. His vero sic illi respondent. Dicunt e quidem, adulterium, homicidium & huiusmodi, non simpliciter actus denotare: sed actum vitii. Actusque ipsos adulterij, & homicidij in quantum sunt, vel in quantum actus sunt, a Deo esse & bonas naturas esse, sed non in quantum adulterium, & homicidium sunt. Et ideo non sequi dicunt, si actus qui homicidia & adulteria sunt a Deo sunt, quod homicidia & adulteria a Deo sint. Item aliter eis opponitur. Si aliquid non est malum, quod non sit natura vel res bona, quomodo igitur peccata sunt, non credere in Deum, non ire ad ecclesiam, & huiusmodi, cum ista non sint naturae, immo omnino non sint? Non est enim aliquid vel res aliqua, non ire ad ecclesiam, vel non credere & huiusmodi. Ad quod dicunt. His actus huiusmodi dictionibus, quae priuationes simpliciter

G

I

E

ARTICVLVS III.

De virtute in omni peccato sit aliquid actus.

T. 2. q. 14. art. 1.

¶ Ad tertium sic proceditur. Videtur quod omnino peccatum in actu consistat, etiam peccatum omissionis. Peccatum enim est dictum vel factum, vel concupiscit contra legem Dei, vel dictum est: sed in hoc quod dicitur dictum vel factum, vel concupiscit, contingit omissionis in aliquo actu consistit.

¶ 1. Praeterea. Omne peccatum vel est originale vel actuale: sed omisso non est originale peccatum, quia originale est in omnes transit, qui per concupiscitiam generatur, non autem in omnibus est peccatum omissionis, ergo oportet, quod dictum sit actuale: sed actuale ab actu dicitur, ergo omissionis peccatum aliquam actum significat.

¶ 2. Praeterea. Quicumque se habet similiter nunc, & prius, non magis nunc, quam prius peccat: sed aliquis, qui nihil agit similiter se habet, nunc & prius. Si ergo aliquando talis peccat continue, dum actum illum non agit videtur peccare: hoc autem inueniunt esse, quia sic peccatum omissionis quodlibet gratissimum est, ergo peccatum omissionis non est si aliquis omnino nihil agit: sed oportet, quod sit in eo aliquis actus.

¶ 3. Praeterea. Demeritum opponitur merito: sed meritum non potest esse nisi per actum. cum ergo opponatur ad idem genus redocentur, videtur quod omnia peccata, & demerita in actu aliquo consistat.

¶ 4. Praeterea. August. dicit quod omnia peccata est voluntarium. si ergo omisso est peccatum, videtur quod dictum actum voluntarium in actu oportere.

De vera relig. c. 1.

¶ 6. Praeterea.

est peccatum. ergo multo minus in exteriori actu peccatū erit. **P** **¶** Præter illud quo positum, vel remoto, nihilominus est peccatum non videtur in se delectationem peccati continere: sed si sit in actu exteriori, siue non: dummodo ad hunc voluntatem completam aliquid malum perpetratum, peccatum perficitur, & imputatur ad mortem.

Cap. 6.

ergo actus exterior delectationem non continet. **¶** Præter illud quod est tantum ad manifestationem bonitatis, vel malitiae, non videtur per se ad hunc malitiam, vel virtutis esse: sed in to. Ethic. vt Philosophus innuere videtur, exteriores actus sunt tantum ad manifestationem virtutis, & eadem ratione sunt ad manifestationem viti. ergo in actibus exterioribus non consistit peccatum.

SAD CONTRA. **¶** Seruire peccatū est peccare: sed membra exteriora peccato seruire dicunt. Ad Rom. 6. Sicur exhibuisti membra vestra, &c. ergo in actu exteriori sunt membra peccati. **¶** Præter. Nihil prohibetur lege diuina haberi peccatū: sed lex diuina non tantum prohibet actus interiores, sed etiam exteriores: adeo vt de his etiam diuersa precepta demant, vt patet Exo. 20. Non me habebitis, & non conuiscetis vxorem, &c.

Cap. 2.

ergo non solum in actu interiori, sed etiam exteriori peccatum consistit. **R**ESPONDENDO dicendum, quod in omnibus agentibus ordinatis hoc commune est, quod id quod est motum ab alio: sicut instrumentum a proprio agente, in actu suo consequitur actionem primi agentis: quia actum potest, cum ergo in omnibus actibus humanis principalem obtinet voluntas: eo quod ipsa eaque libertatem omni potentiam in actus suos inclinet: oportet, quod in actibus humanis ad motum voluntatis succedat in his, videlicet qui ad imperium voluntatis sunt, & inde est, quod voluntas sit proprium, vt de omni bus actibus habet hoc etiam in rebus quae a voluntate sunt moti: insensitum sui quod eius est actionem consequi potest. potest enim intellectus considerare, & non considerat prout a voluntate est motus, & similitur est de concupiscibili, & irascibili: hoc visque ad actus exteriores motus virtutis extenditur, vt possit homo ambulare vel non ambulare, loqui vel non loqui, &c. sic dicitur. sed quia in hoc consistit ratio meriti, & demeriti, laudis, & vituperii, quod id bonum vel malum quod agitur in potentia agentis est, inde est, quod actus voluntatis primo rationem peccati & culpae habet, & consequenter actus alius a voluntate imperat, & hoc modo etiam in actibus exterioribus deformitas culpae consistit: sed quia actus semper attribuitur primo agenti, ponitur in instrumentum, sicut sicare arboris potius quod terram: unde quidam considerant, quod actus a voluntate imperat, non habet rationem culpae nisi a voluntate, diuerse peccatum tantum in actu voluntatis interiori esse. Alii vero non considerant tam illud in quo primo est ratio culpae, quod illud in quo secundo est, dixerunt tamen interioris & exterioris peccata esse, & vtrique considerant peccatum non solum consistit ad illud quod est formale in ipso: unde rationem mali habet. Laesionem, sed etiam quantum ad conseruacionem, quod est materialem in peccato. Sed quidam considerant solum illud quod formale est in peccato. Delectationem, unde rationem mali habet, dixerunt neque actus interioris peccatū

Quomodo inquantum peccatum est, posse corrumpere bonum cum nihil sit.

Sed cum nihil sit in quantum peccatum est: quomodo potest bonum corrumpere vel adimere? Augustinus.

que exteriores peccata esse. Inter quas verior est opinio, que dicit, quod in vtrouque sit peccatum, que plenam considerationem peccati habuit ista opinio considerans peccatum quantum ad id quod est formale in actu, & quantum ad id quod est materiale, non solum quod primo deformitatem peccati continet: sed etiam quod secundum.

¶ Præter illud quod est tantum ad manifestationem bonitatis, vel malitiae, non videtur per se ad hunc malitiam, vel virtutis esse: sed in to. Ethic. vt Philosophus innuere videtur, exteriores actus sunt tantum ad manifestationem virtutis, & eadem ratione sunt ad manifestationem viti. ergo in actibus exterioribus non consistit peccatum.

SAD CONTRA. **¶** Seruire peccatū est peccare: sed membra exteriora peccato seruire dicunt. Ad Rom. 6. Sicur exhibuisti membra vestra, &c. ergo in actu exteriori sunt membra peccati. **¶** Præter. Nihil prohibetur lege diuina haberi peccatū: sed lex diuina non tantum prohibet actus interiores, sed etiam exteriores: adeo vt de his etiam diuersa precepta demant, vt patet Exo. 20. Non me habebitis, & non conuiscetis vxorem, &c.

ergo non solum in actu interiori, sed etiam exteriori peccatum consistit.

Cap. 7.

Quid peccatum proprie corrumpit animam est? quomodo.

Respondeo, id est culpa, proprie animam corrumpit est. Si autem queritur in quo possit corrumpi anima in parabola illius, qui incidit in latrones, qui cum spoliauerunt & vulnerauerunt, clarescit. Incidit enim homo in latrones, quando per peccatum in potestatem diaboli trahitur: & tunc per peccatum spoliatur gratuitis donis, id est virtutibus, & in naturalibus bonis vulneratur, quae sunt, ratio, intellectus, memoria & ingenium, & huiusmodi quae per peccatum obtinebantur, & vitantur: per peccatum etiam priuatur illo bono, cuius participatio cetera bona sunt. Quo tanto magis priuatur, quanto magis sic ab eo elogatur.

actus exterioris sed actus exterior sequitur actum interiore: voluntatis: & ideo ratio culpae, quae primo in actu voluntatis est, transit ex voluntate in actum exteriorem, quae sequitur in actum in actu cognitionis, quae peccat.

¶ Ad quartum dicendum, quod primum non dependet ex posterioribus a primo et auctor posterioribus, & ideo quia actus voluntatis primo rationem culpae habet: ideo etiam exterioris actus sequitur, ratio culpae in actu voluntatis manet. Non autem sequitur ex hoc, quod rationem culpae non possit in exteriorum actum producere.

¶ Ad quintum dicendum, quod per actus exteriores manifestatur inuoluntatis, sicut causa per effectus: unde sicut effectus patitur cipere similitudinem suam causam quantum possit: ita etiam actus exterioris rationem culpae consequuntur, quae primo in actibus interioribus intencatur.

ARTICVLVS V.

De utraque potentia animae aequaliter corrumpantur per peccatum.

AD QUINTVM sic proceditur. Videtur, quod per peccatum nulla corruptio in potentiam animae fiat: primo per illud quod dicit Dionysius. 4. cap. de diu. nom. quod data materialiter in actibus peccantibus integra inuenitur: quod corruptio in se est in seipsum. cum ergo peccatum hominis non sit materia peccato angelicus idetur: quod etiam in nobis nulla corruptio potentiae naturalium per peccatum fiat.

De Mal. 4. 2. 2. 1. 1.

¶ Præter illud quod corrumpitur non inuenit idem species: sed homo post peccatum est idem species, quae ante peccatum fuit, ergo per peccatum in nullo corrumpitur.

¶ Præter. Nihil corrumpitur nisi per formam contrarium, sed vt in 1. th. dicitur, subiectum neutri oppositum contrarium est, cum ergo peccatum animae sit subiectum culpae & virtutis: videtur,

videtur.

videtur, q̄ per culpam non corrumpitur.
 ¶ 3 Præ. Nihil agit ad in corruptionem, sed causa peccati est ipsa anima per potentiam naturalem. ergo peccatum non corrumpit potentiam naturalem animæ.
 ¶ 4 Præ. nulla potentia corrumpitur per hoc quod in actum rediatur: sed potentia a naturalis peccando rediatur, in aliquem actum in quo exar in potentia. ergo per peccatum ad corrumpitur, sed per se citat.

Qualiter homo se elongat a Deo, scilicet per dissimilitudinem quam facit peccatum.

Beo autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

A in finem ordinatur, & sic per peccatum corrumpitur, vt dictum est.

¶ Ad secundum, dicitur, quod sicut est duplex perfectio. Cõp̄ma & secundaria: etiam est duplex corruptio. Vna per quod tollitur perfectio prima, per quam est perfectio habens: & tunc corruptio facit mutationem speciei: sed

vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus. Quæ participatio similia sunt Deo: recipiunt dissimilitudinem. At ipsa similitudo nullo modo ex aliqua parte potest esse dissimilis. Vnde fit, vt cum similitudo patris filius sit: ex nulla parte patri possit esse dissimilis: cuius participatio similia sunt quæcũq; Deo similia sunt: & illa possunt recipere dissimilitudine. Nihil est aut quod hominem a Deo dissimilem faciat: quem admodum p̄c̄m. Cum aut p̄c̄m fit corruptio vel primatio boni, quæ est in aia: est etiã priuatio & corruptio boni corporis, sicut corruptio priuatur beneficio illi' immortalitatis, & impassibilitatis quam habuit ante peccatũ.

B se dissimilis: cuius participatio similia sunt quæcũq; Deo similia sunt: & illa possunt recipere dissimilitudine. Nihil est aut quod hominem a Deo dissimilem faciat: quem admodum p̄c̄m. Cum aut p̄c̄m fit corruptio vel primatio boni, quæ est in aia: est etiã priuatio & corruptio boni corporis, sicut corruptio priuatur beneficio illi' immortalitatis, & impassibilitatis quam habuit ante peccatũ.

C ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

C ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

D ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

D ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

D ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

D ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

D ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

D ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

D ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

D ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

D ut autem se elongat per peccatum, non lo ci distantia, quia vbi que totus & præsens est omnibus: & omnia in ipso sunt, vt ait Ang. in lib. de lxxxij. questionibus, & ipse locus non est. Locus tamen Dei, abusus dicitur templum Dei: non quod eo cõtineatur: sed q̄ ei præsens sit & inhabitans. Id autem anima munda intelligitur: per peccatum igitur non secundum locum aliquis longe fit a Deo: & in eo longe fit quod ab eius similitudine recedit: & tanto longius, quanto fit dissimilior. Illa autè

Sed contra. Nihil efficitur aliud, nisi per hoc quod corruptum est: sed in 3. Eth. dicit Philosophus q̄ homo per actum vici efficitur a se, sicut alter, sed alius. ergo peccatum naturam animam corrumpit.

¶ Præ. Perfectio opponitur corruptioni: sed Philosophus dicit in 2. Ethico. quod homo acquirens virtutem non dicitur alterari, sed perfici, ergo cum peccatum virtus opponatur, dicitur q̄ homo peccando non alteretur, sed magis corrumpatur.

Respondeo, dicens, q̄ quando aliquis est in potentia ad virtutem, hoc contingit dupliciter. Vno modo sic, quod virtus eorum ad quod est in potentia, æqualiter sit debitum: et perfectio naturæ ipsius, sicut patet in corpore calefi, in quo reuertitur dicitur frigus: quomodo vici non est sibi magis debitum quam alius: & ita quando acquirat ab quem solum est illius pluribus, non simpliciter dicitur perfici, nec quando amittit corruptionem: amittendo vici non acquirat alium, æqualiter enim: id est in tali amissione non est malum, quia lupus orbem lunæ malum consistens, in defectu aëris: que non potest, & quasi similes est in corpore quod est potentia albam & nigrum: & ideo in acquisitione & amissione talium, proprie est transmutatio, non autem simpliciter perfectio vel corruptio. Alio modo sic, q̄ alterum eorum simpliciter est debitum et quod est in potentia utraque. Et alterum est debitum ei: & tunc æquilibrium illius quod est debitum sibi, dicitur perfectio eius, & amissio dicitur corruptio. Verbi gratia, potentia animæ est in potentia ad habitum virtutis: & virtus: sed habitus virtutis est debitum sibi, quia per eum ordinatur in finem proprium. habitus autè virtuosus est debitum sibi, quia per eum discedit a rectitudine finis proprii: ideo quando aliquis acquirit virtutem: non dicitur sibi simpliciter esse alterari: sed magis perfectus, vt in 7. Physicorum. Et contra quando habitus vici in eo acquiritur, dicitur corrupti quando mutatur ab eo quod est sibi conueniens finem naturam, in id quod est sibi non conueniens, & quodammodo in aliam naturam transmutatur in conditionem, & proprietas alterius nature mutatur, sicut qui iracundus efficitur, transiit in irascibilem carnis: ideo Boetius dicit, q̄ hominem dum peccat, naturam hominis quodammodo accipit, & sic quædam bruta animalia sunt. Homo enim est illud quod est, per rationem. Vltima vero perfectio in brutis est finem partem subsistentem: vnde quando homo ab eo quod est conueniens finem naturam transiit in id quod parti sentiri conuenit: mutatur a conditione humana in conditionem brutalem: & per hunc modum peccatum vel culpa quod in actum consistit: dicitur corrumpere animam vel potentiam finem. Quod peccatum tam ab ordine naturæ per quod in debitum finem dirigebatur.